আবদুল লতিফ আবদুল্লাহ বিন দাহিশেরা<sup>৯</sup> মঞ্জোলদের শত্রুতা থেকে আত্মরক্ষার জন্যই তারা পশ্চিম দিকে বের হয়ে আমু দরিয়ার তীরবর্তী এলাকায় আবাস গড়ে নিয়েছিল। এরপর কালপরিক্রমায় সেখান থেকে ক্রমান্বয়ে তাবরিস্তান এবং জুরজানে<sup>১০</sup> এসে বসত গড়ে তোলে। এভাবেই তুর্করা একসময় সেই মুসলিম ভূখণ্ডগুলোর প্রতিবেশী হয়ে ওঠে, যেসব অঞ্চল ২১ হিজরি/৬৪১ খ্রিষ্টাব্দে নাহাওয়ান্দ যুদ্ধের পর এবং পারস্যের সাসানি সাম্রাজ্যের বিলুপ্তির পর মুসলমানরা জয় করে নিয়েছিল।<sup>১১</sup>

## দুই. মুসলিমবিশ্বের সঙ্গে তুর্কদের সংযোগ

২২ হিজরি/৬৪২ খ্রিষ্টাব্দে মুসলিমবাহিনী তুর্কদের বাসস্থান বিলাদুল বাবের দিকে অভিযান পরিচালনা করে। মুসলিমবাহিনীর সেনাপতি আবদুর রহমান বিন রাবিয়া রা. তুর্ক নেতা শাহারবারজের সঙ্গে সাক্ষাৎ করেন। শাহারবারজ আবদুর রহমান রা.-এর কাছে সন্ধির আবেদন জানিয়ে বলেন, আমি আরমেনীয়দের ওপর আক্রমণের উদ্দেশ্যে মুসলিমবাহিনীতে অংশ নিতে চাই।